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W samoczynnym urządzeniu do bloko¬
wania odcinka toru należy brać pod uwa¬
gę różne wymogi: bezpieczeństwo w razie
niezadziałania przekaźnika, bezpieczeń¬
stwo w razie zgaśnięcia lampy, zabezpie¬
czenie pociągu przez poprzedzający go sy¬
gnał, jeżeli za nim położony sygnał nie za¬
jął położenia zatrzymującego, oraz rośpe
inne wymogi. Te wymogi doprowadziły do
zawikłanych układów połączeń z takiego
rodzaju zależnościami, że w razie wyłącze¬
nia głównego źródła prądu urządzenie nie
może samoczynnie powrócić w położenie
wyjściowe. Przekaźniki blokowe były np.
zasilane poprzez samozamykające się kon¬
takty, tak że po jednorazowym opadnięciu
kotwic spowodowanym przez sam tor ko¬

lejowy nie mogą być z powrotem sprowa¬
dzone w stan przyciągnięcia. Tymczasem
samoczynne urządzenie do blokowania toru
ma na celu właśnie umożliwienie gęstego
ruchu pociągów. Krótkotrwałe uszkodzenia
źródła prądu mogą w tym przypadku spo¬
wodować znaczne opóźnienia pociągów i za,
kłócenia w ruchu. Lecz jeszcze nieprzyje-
mniejszą rzeczą jest to, że nawet po zupeł¬
nie krótkotrwałej przerwie, w dopływie
prądu potrzeba stosunkowo długiego okre¬
su czasu na sprowadzenie z powrotem
Wszystkich przekaźników blokowych i sy¬
gnałów danego odcinka w ich położenie
wyjściowe.

Wynalazek niniejszy ma na celu, przy
zachowaniu koniecznych zabezpieczeń i za-



leżności, stworzenie takiego układu, że ipo
przerwie w dopływie prądu ze źródła prą¬
du, urządzenie zostaje w razie ponownego
zjawienia się prądu z powrotem sprowa¬
dzone samoczynnie w stan gotowy do pra¬
cy. Urządzenie według wynalazku posiada
tę zaletę, że jednocześnie czyni zadość in¬
nym wymogom ruchu. Na torach kolejo¬
wych, na których normalnie ruch odbywa
się w jednym kierunku, następuje np. za
kłócenie przy zastosowaniu dotychczas
znanych układów połączeń, jeżeli pociąg z
jakichkolwiek bądź powodów musi niekie¬
dy przejechać z powrotem w poprzedni od¬
cinek zabezpieczony; poza tym, jeżeli np.
jest przesuwany po szynach wózek nadzor¬
czy i nie jedzie normalną drogą z jednego
odcinka zabezpieczonego na drugi odcinek
zabezpieczony, lecz w jakimkolwiek miej¬
scu zostaje usunięty z szyn. Wszystkie te¬
go rodzaju zakłócenia, które powodują w
rezultacie wypadnięcie z taktu układu, zo¬
stają w układzie według wynalazku samo¬
czynnie usunięte z chwilą usunięcia przy¬
czyny zakłócenia.

Według* wynalazku osiląga się powyższe
w ten sposób, że w każdym miejscu usta¬
wienia urządzenia blokowego są przewi¬
dziane dwa przekaźniki blokowe, które
przez odpowiednie kontakty nawzajem się
nadzorują, czego nie zapewniało znane do¬
tychczas zastosowanie dwóch przekaźni¬
ków w celach zwykłego zwiększenia bezpie¬
czeństwa. Przy tym urządzenie według wy¬
nalazku jest tak zbudowane, że już przy
opadnięciu jednego przekaźnika blokowego
ukazuje się sygnał zatrzymujący, lecz jest
potrzebne opadnięcie obu przekaźników,
ażeby po zwolnieniu przynależnego odcin¬
ka; zabezpieczonego sprowadzić przekaźni¬
ki z powrotem w położenie wyjściowe,
które powoduje zjawienie się sygnału jaz¬
dy.

Przykład wykonania wynalazku je£t
uwidoczniony na rysunku, na którym cy¬
frami 1, 2, 3 oznaczono trzy odcinki za¬

bezpieczone toru. Na początku każdego od¬
cinka zabezpieczonego są umieszczone dwa
przekaźniki 10, 20 względnie 30, iO. Oba
przekaźniki 10, 20 powinny według wyna¬
lazku wzajemnie się nadzorować. Można
to uzyskać w ten sposób, że w przewodzie
uzwojenia pomocniczego li jest przewi¬
dziany kontakt przekaźnika 20 i na od¬
wrót w uzwojeniu pomocniczym 2i — kon¬
takt przekaźnika 10. Zamiast tego jednak
można przewidzieć specjalny ' przekaźnik
pomocniczy 50, 60, w którego obwodzie
prądu znajdują się kontakty 12, 22 wzglę¬
dnie 32, i2 przynależnego odcinka zabez¬
pieczonego, które są zamknięte tylko wte¬
dy, jeżeli kotwice obu przekaźników opa¬
dły. W przewodzie do uzwojenia pomocni¬
czego li znajduje się jeszcze kontakt sa¬
mozamykający 11 przekaźnika blokowego
10 oraz równolegle do niego włączony kon¬
takt 5i przekaźnika pomocniczego 50. Od¬
powiednie do powyższego jest połączenie
pozostałych przekaźników. Sposób działa¬
nia urządzenia jest następujący.

Przy wolnym odcinku przekaźniki
i kontakty przyjmują położenie, jak uwi¬
doczniono na początku odcinka zabezpie¬
czonego 2. Z chwilą gdy pociąg zajmuje
odcinek zabezpieczony, zostaje utworzone
położenie przełączników, które uwidocznio¬
no na początku odcinka zabezpieczonego 3.
Przy tym uzwojenia torowe 35, i5 zostają
zwarte poprzez oś pociągu i, a kotwice
przekaźników 30 i iO opadają \ przerywa¬
ją kontakty samozamykające 31, ii, przy
czym uzwojenia pomocnicze Si, H zosta¬
ją pozbawione dopływu prądu. Jednocze¬
śnie zostają zamknięte kontakty 32 i i2
i wzbudzony przekaźnik 60. Przez wzbui-
dzenie przekaźnika 60 zostają zamknięte
kontakty 61 i 62, tak że uzwojenia pomoc¬
nicze otrzymują P^ąd ponownie. Przy tym
nadzorują się więc wzajemnie przekaźniki
30 i iO i jeżeli kotwica jednego z przekaź¬
ników, np. iO, pozostaje w stanie przycią¬
gniętymi, kontakt i2 pozostaje otwarty
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i wskutek tego przekaźnik 60 nie wzbudzo¬
ny, a więc i kontakt 61 pozostaje otwarty.
Gdy tor znów zostaje zwolniony, to opar
dnięta kotwica przekaźnika 30 nie może
z powrotem wrócić w położenie spoczynku,
ponieważ przerwała ona kontakt samo¬
czynnie zamykający 81, a równolegle po¬
łożony kontakt 61 nie jest zamknięty
i wskutek tego uzwojenie pomocnicze 3U
pozostaje bez prądu. Można zależnie od
warunków w przewodzie doprowadzającym
zasilającego tory transformatora 5 lub 6
kalżdego odcinka np. przewidzieć jeszcze
jeden kontakt 8, który znajduje się na
przynależnym sygnale i który jest za¬
mknięty przy położeniu sygnału, wskazu¬
jącym zatrzymanie. Przez to uzyskuje się
tę korzyść, że jeżeli nawet przekaźniki po^
za pociągiem opadną, lecz sygnał pozosta¬
je nastawiony na jazdę, zostanie przerwa¬
ne zasilanie prądem odcinka zabezpieczo¬
nego, położonego z tyłu. Przy sygnale
wskazującym jazdę jest kontakt 7 wzglę¬
dnie 8 zwarty przez odpowiednie kontafc-
ty 13, 23, 53 względnie 33, 48, 63 na przy¬
należnych przekaźnikach, przy czym te
kontakty są zamknięte w położeniu spo¬
czynku przekaźników. Przez kontakt 53
jest jednocześnie nadzorowane opadnięcie
przekaźnika 50. W przypadkach gdy się
nie stosuje przekaźnika 60, kontakt 61 na¬
leży umieścić na przekaźniku kO, a kon¬
takt 62 na przekaźniku 30.

Układ połączeń daje się zastosować
również do przekaźników o jednym uzwo¬
jeniu, jak to uwidoczniono na fig. 2, na
której kontakty 11, 51, 21, 52, 31, 61, U,
62 znajdują się w przewodzie doprowadza¬
jącym do uzwojeń 15, 25 i 35, £5 i przy
wolnym odcinku zajmują położenie, jak
przedstawiono na odcinku zabezpieczonym
2, przy zajętym zaś odcinku przyjmują po¬
łożenie jak przedstawiono na odcinku za¬
bezpieczonym 3. Poza tym sposób działa¬
nia jest taki sam. W podzielonych odcin¬
kach zabezpieczonych układ na początku

każdego odcinka częściowego byłby wyko¬
nany dokładnie tak samo, jak na początku
odcinka zabezpieczonego, lecz przy tym
nie stosuje się kontaktów sygnałowych 7,
8 na początku odcinka częściowego, jak
również odnośnego przewodu zasilającego.

Układ może być również tak wykona¬
ny, że normalny sygnał zatrzymujący uka¬
zuje się tylko wtedy, gdy kotwice obu
przekaźników blokowych 30 i UO opadną,
a sygnał wskazujący jazdę — gdy obie
kotwice tych przekaźników 30 i W są
przyciągnięte. Jeżeli kotwica jednego z
przekaźników opadnie, podczas gdy kotwi¬
ca drugiego przekaźnika pozostaje przy¬
ciągnięta, to przy tym zostanie wskazane
zakłócenie. Osiąga się to np. w ten spo¬
sób, że się stosuje dwie zielone i dwie czer¬
wone lampy sygnałowe, z których każda
jest rozrządzana przez jeden z przekaźni¬
ków blokowych. Jeżeli wtedy przy pozo¬
stającej przyciągniętą kotwicy jednego
przekaźnika zjawi się sygnał czerwono*
zielony, to przez to zostanie wskazane za¬
kłócenie. Można też przy jednej zielonej
i jednej czerwonej lampie osiągnąć jedna¬
kowe bezpieczeństwo, jak to przedstawio¬
no na fig. 3, na której zielona lampa 70
i czerwona 71 są rozrządzane przez kontak¬
ty 16, 26 i 17, 27 przekaźników 10 i 20.
Jeżeli kotwica jednego z przekaźników nie
opada, to obie lampy 70 i 71 otrzymują
prąd jednocześnie. Zależnie od warunków
można również zastosować kombinację
przekaźnika o jednym uzwojeniu z iprze-
kaźnikiem o dwóch uzwojeniach. Przy bar¬
dzo długich odcinkach zabezpieczonych, w
celu zaoszczędzenia energii, układ można
wykonać tak, że nie oba przekaźniki 10,
20, ai tylko jeden, np. 20, jest zasilany po¬
przez cały odcinek zabezpieczony, podczas
gdy drugi, np. 10, jest zasilany poprzez
kontakt szynowy lub szynę izolowaną, któ¬
ra się znajduje na początku odcinka za¬
bezpieczonego. Tego rodzaju układ celowe
jest stosować wtedy, jeżeli szyna izolowa-
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na jest już przewidziana z innych powo¬
dów. Ma to np. miejsce w tym przypadku,
jeżeli za pomocą ostatniej osi pociągu na¬
stawia się sygnał w położenie wskazujące
drogę zamkniętą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie do bloko¬
wania odcinka toru, posiadające dwa prze¬
kaźniki na początku każdego odcinka za¬
bezpieczonego, znamienne tym, że oba
przekaźniki blokowe (10, 20 względnie 30,
UO) wzajemnie się nadzorują za pomocą
kontaktów umieszczonych w ich obwodach
prądu w ten sposób, iż w obwodzie prądu
jednego przekaźnika blokowego (10) jest
umieszczony kontakt (51), znajdujący się
przy drugim przekaźniku blokowym (20)
lub przy przekaźniku pomocniczym (50)
nadzorowanym przez drugi (przekaźnik blo¬
kowy (20), wskutek czego dopiero przy
opadnięciu kotwic obu przekaźników bloko¬
wych dadzą się one sprowadzić z ipowrotem
w położenie wyjściowe.

2. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 1, znamienne tym, że każdy prze¬
kaźnik blokowy (30 względnie UO) posia¬

da kontakt samozamykający (31, 41), któ¬
ry przy opadnięciu kotwicy przekaźnika
przerywa dopływ prądu do jego uzwojenia
pomocniczego (3i, H), i że te kontakty
samozamykające zostają zwarte odpowie¬
dnimi kontaktami (61, 62) drugiego prze¬
kaźnika (UO, 30), które są zamknięte w
położeniu opadniętym przekaźnika.

3. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 2, znamienne tym, że kontakty sa¬
mozamykające (31, Ul) i odpowiadające
im kontakty zwierające (61, 62) są umie^
szczone w przewodzie doprowadzającym do
uzwojeń torowych (35, U5).

4. Samoczynne urządzenie według
zastrz. 1, znamienne tym, że tylko jeden
przekaźnik jest zasilany poprzez cały od¬
cinek zabezpieczony, podczas gdy drugi
przekaźnik blokowy otrzymuje prąd na po¬
czątku odcinka zabezpieczonego poprzez
kontakt szynowy lub szynę izolowaną.

V e r e i n i g t e
E isenbahn-Signalwerke

Gesellschaft

mit beschrankter Haftung
Zastępca: inż. St. Głowacki

rzecznik patentowy
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